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Чтобы использовать новый специальный налоговый режим, нужно пройти регистрацию
и получить подтверждение. Без регистрации применение налогового режима и
формирование чеков невозможно.  

Регистрация в приложении "Мой налог" занимает несколько минут. Заполнять
заявление на бумаге и посещать инспекцию не нужно. Доступны несколько способов:
• с использованием паспорта для сканирования и проверки, а также фотографии,
которую можно сделать прямо на камеру смартфона;
• c использованием ИНН и пароля, которые используются для доступа в личный кабинет
физлица на сайте  nalog.ru ;
• с помощью учетной записи Единого портала государственных и муниципальных услуг.
Также налогоплательщик может зарегистрироваться, обратившись в уполномоченные
банки, а при отсутствии смартфона - работать через вэб-версию приложения «Мой
налог».

  

Каким образом выдавать платежные документы (чек)? Как рассчитываться с клиентом?

  

При расчетах самозанятого налогоплательщика с покупателем (клиентом) с
использованием мобильного приложения «Мой налог»/ вэб кабинета «Мой налог»,
необходимо сформировать и выдать чек. Это делается через добавление новой
продажи. При этом понадобится указать наименование товара, работы или услуги и
ввести ее стоимость. В случае, если при осуществлении расчета самозанятому
налогоплательщику известен ИНН юридического лица или индивидуального
предпринимателя, то «самозанятый» налогоплательщик формирует чек как
юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю и указывает
представленный ИИН. При этом обязанность по сообщению идентификационного
номера налогоплательщика возлагается на покупателя (заказчика). При подтверждении
операции введенные сведения будут переданы в ФНС России и будет сформирован чек.
Чек необходимо передать клиенту одним из следующих способов:отправить на
мобильный телефон или электронную почту;распечатать и передать
лично;предоставить для считывания по QR-коду чека с мобильного телефона
налогоплательщика налога на профессиональный доход с помощью телефона клиента.В
общем случае отражать получаемые доходы необходимо сразу в момент расчета.
Однако законом предусмотрены случаи, когда отражение доходов возможно и в более
поздние периоды, но не позднее 9-го числа месяца, следующего за расчетным. В первую
очередь это касается доходов, получаемых банковским платежным переводом на
расчетный счет, и доходов, получаемых через агентов.

  

Как платить налог на профессиональный доход?
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https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fnalog.ru&amp;post=-172331914_2511&amp;cc_key=
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Квитанция на уплату налога автоматически формируется налоговым органом и
направляется Вам в приложение «Мой налог». Для простоты оплаты квитанция
содержит специализированный QR-код. Получив квитанцию, Вы можете оплатить налог
любым из следующих способов:
- непосредственно через мобильное приложение «Мой налог»/вэб-кабинет «Мой налог»
с использованием банковской карты;
- в мобильном приложении Вашего банка или на сайте любого платежного сервиса по
платежным реквизитам из квитанции или отсканировав QR-код из нее;
- через портал государственных услуг Российской Федерации;
- лично обратиться с квитанцией в любой банк, банкомат или платежный терминал;
- передать поручение банку или оператору электронных площадок на уплату налога от
Вашего имени, в случае если Вы формируете чеки через приложение соответствующего
банка или оператора электронных площадок.

  

Какой срок уплаты налога на профессиональный доход?

  

Уплата налога на профессиональный доход производится ежемесячно не позднее 25
числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (месяцем). Если эта дата
является праздничным или выходным днем, тогда срок уплаты переносится на первый
рабочий день.
Следует учесть, что первый налоговый период считают со дня регистрации и до конца
следующего месяца. Например, при постановке на учет в январе уведомление о
начисленном налоге впервые придет до 12 марта. Заплатить указанную в нем сумму
нужно до 25 марта.
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